
 

 

 

  
  

 

1 

 

264/147522/2024, ΦΕΚ-3133/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

264/147522/2024, ΦΕΚ-3133/Β/04.06.2024 

Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώρας σε διεθνείς οργανισμούς γεωργικού 

ενδιαφέροντος για το έτος 2024.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 177/1974 «Περί συμμετοχής της Ελλάδος ως μέλους εις 

διεθνείς οργανισμούς αφορώντας εις κλάδους γεωργικής, κτηνιατρικής, κτηνοτροφικής, 

δασικής και αλιευτικής παραγωγής» (Α’ 346), 

β)της υπ’ αρ. 2797/121403/6.11.2015 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 

συμμετοχής της Ελλάδας σε Διεθνείς Οργανισμούς γεωργικού ενδιαφέροντος» (Β’ 2439) και 

ιδίως της παρ. Β) αυτής, 

γ)του ν. 3941/1929 «Περί κυρώσεως του εν Παρισίοις υπογραφέντος Διεθνούς Συμφώνου δια 

την ίδρυσιν Διεθνούς Γραφείου Επιζωοτιών» (Α’ 62), 

δ)του ν. 2327/1953 «Περί κυρώσεως της υπογραφείσης εν Παρισίοις την 18.4.51 Ευρωπαϊκής 

Συμβάσεως διά την σύστασιν Οργανώσεως Προστασίας των Φυτών» (Α’ 67), 

ε)του ν. 3024/2002 «Κύρωση της Συμφωνίας για τη σύσταση της Γενικής Επιτροπής Αλιείας 

για τη Μεσόγειο» (Α’ 147),  

στ)του ν. 3121/2003 «Κύρωση της Συμφωνίας για την ίδρυση του Διεθνούς Οργανισμού 

Αμπέλου και Οίνου» (Α’ 56), 

ζ)του ν. 3165/2003 «Κύρωση της Διεθνούς Συνθήκης σχετικά με τους φυτογενετικούς 

πόρους για τη διατροφή και τη γεωργία» (Α’ 177), 

η)των άρθρων 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), 

θ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 

3.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

4.Το άρθρο 13 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 

130). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

264/147522/2024, ΦΕΚ-3133/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6.Τo π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Την υπ’ αρ. 115/12.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

8.Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης: α) Υπ’ αρ. 5072/66624/15-3-2024, α/α 

32386, ΑΔΑ: ΨΖΤ84653ΠΓ-Σ9Σ, β) υπ’ αρ. 5074/66634/14-3-2024, α/α 31950, ΑΔΑ: 

6ΘΥΒ4653ΠΓ-ΩΒΜ, γ) υπ’ αρ. 5073/66627/ 14-3-2024, α/α 31951, ΑΔΑ: 6ΖΧΤ4653ΠΓ-

ΕΚ5, δ) υπ’ αρ. 6291/ 90680/03-4-2024, α/α 36840, ΑΔΑ: 9Χ4Μ4653ΠΓ-ΧΙ5, ε) υπ’ αρ. 

5075/66642/15-3-2024, α/α 32384, ΑΔΑ: ΨΞ5Γ4653ΠΓ-ΗΤΑ, στ) υπ’ αρ. 5559/75793/15-3-

2024, α/α 32383, ΑΔΑ: 9ΦΤΤ4653ΠΓ-ΔΤ2, ζ) υπ’ αρ. 5076/66646/ 15-3-2024, α/α 32385, 

ΑΔΑ: 94Ρ84653ΠΓ-1ΙΥ, η) υπ’ αρ. 8204/ 122771/30-4-2024, α/α 45021, ΑΔΑ: 

ΡΠΨ44653ΠΓ-Ο4Τ. 

9.Τη σχετική αλληλογραφία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τους 

Διεθνείς Οργανισμούς σχετικά με το ύψος των ετήσιων εισφορών της Ελλάδας προς αυτούς 

για το έτος 2024. 

10.Την υπ’ αρ. 456/107366/11.04.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την περ. ε’ 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014. 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη συνολικού 

ύψους 313.132,68 € σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικονομικού έτους 2024, Ε.Φ. 1029-205-0000000, ΑΛΕ 

2330101004 για την καταβολή των υποχρεώσεων συνδρομών της χώρας σε Διεθνείς 

Οργανισμούς Γεωργικού ενδιαφέροντος για το έτος 2024, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώρας σε διεθνείς οργανισμούς γεωργικού 

ενδιαφέροντος 

Εγκρίνεται η διάθεση πιστώσεων ύψους 313.132,68 € για την καταβολή εισφορών της 

Ελλάδας έτους 2024 προς τους κατωτέρω διεθνείς οργανισμούς, στους οποίους συμμετέχει η 

χώρα ως μέλος, ως εξής: 

1.Διεθνής Ένωση Ελέγχου Σπόρων: 6.438,00 CHF (6.706,96 €).  

(International Seed Testing Association - ISTA) ΑΛΕ 2330101004. 

2.Διεθνής Συνθήκη σχετικά με τους φυτογενετικούς πόρους για τη Διατροφή και τη Γεωργία: 

$ 27.087,62 (24.814,95 €). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

264/147522/2024, ΦΕΚ-3133/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(International Treaty on Plant Genetic Resources for Food and Agriculture, PGRFA, FAO) 

AΛΕ 2330101004. 

3.Διεθνής Οργανισμός Αμπέλου και Οίνου: 37.400,00 €. 

(Organisation Internationale de la Vigne et du Vin, OIV) ΑΛΕ 2330101004. 

4.Ευρωπαϊκή Επιτροπή Αφθώδους Πυρετού: $ 16.128,00 (14.743,57 €). 

(European Commission for Foot and Mouth Disease/ FAO) ΑΛΕ 2330101004. 

5.Γενική Επιτροπή Αλιείας για τη Μεσόγειο: $ 73.190,00 (67.048,36 €). 

(General Fisheries Committee for the Mediterranean, GFCM) ΑΛΕ 2330101004. 

6.Ευρωπαϊκός και Μεσογειακός Οργανισμός Προστασίας Φυτών: 42.990,00 €. 

(Organisation Europeenne Et Mediterraneenne Pour La Protection des Plantes, OEPP-EPPO) 

ΑΛΕ 2330101004. 

7.Διεθνής Οργανισμός για την Υγεία των Ζώων: 118.010,00 €. 

(World Organization for Animal Health WOAH-OIE) ΑΛΕ 2330101004. 

8.Διεθνής Επιτροπή Σηροτροφίας: $ 1.521,00 (1.418,84 €).  

(International Sericultural Commission -ISC) ΑΛΕ 2330101004. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 27 Μαΐου 2024 


